
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23 августа 2021 г. г. Светлоград № 357

О проведении муниципального этапа смотра-конкурса среди
общеобразовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края на лучшую учебно-материальную базу по обучению 
обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы и основам безопасности жизнедеятельности

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края от 13 июля 2021 года №1227-пр «О проведении смотра-конкурса среди 
общеобразовательных организаций Ставропольского края на лучшую учебно
материальную базу по обучению обучающихся начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы и основам 
безопасности жизнедеятельности» и в целях совершенствования учебно
материальной базы общеобразовательных организаций Петровского городского 
округа Ставропольского края по вопросам получения обучающимися 
начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы и основам безопасности жизнедеятельности, поддержки и 
распространения передового опыта в области совершенствования учебно
материальной базы общеобразовательных организаций для обучения 
обучающихся начальным знаниям в области обороны и основам безопасности 
жизнедеятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап смотра-конкурса среди
общеобразовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края на лучшую учебно-материальную базу по обучению 
обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы и основам безопасности жизнедеятельности (далее -  
смотр-конкурс) с 13 сентября по 23 октября 2021 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении смотра-конкурса среди 

общеобразовательных организаций Петровского городского округа



Ставропольского края на лучшую учебно-материальную базу по обучении 
обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки п< 
основам военной службы и основам безопасности жизнедеятельности (далее - 
положение) (Приложение 1).

2.2. Состав муниципального оргкомитета по подготовке и проведении 
смотра-конкурса с правами жюри (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать проведение смотра-конкурса согласно положению;
3.2. Предоставить в отдел образования администрации Петровской 

городского округа Ставропольского края до 13 сентября 2021 года заявки н; 
участие в смотре -  конкурсе (Приложение 3), до 15 октября 2021 года - отчеть 
в электронном виде согласно п.3.1 положения.

4. Муниципальному оргкомитету по подготовке и проведении 
смотра-конкурса с правами жюри подвести итоги смотра -  конкурса с 1■ 
октября по 22 октября 2021 года.

5. Директору МКУ ЦР и ПСО (Таранушенко Т.В.), обеспечит] 
финансирование расходов по награждению участников смотра - конкурсг 
(Приложение 4).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образова: 
администрации Петровско 
городского округа 
Ставропольского края

Приказ подготовлен методистом 
МКУ ЦР и ПСО

Н.А.Шевченко

Н.А.Кузьминовой



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации ПеТровского 

городского округа 
Ставропольского края от 

23.08.2021 г. № 357

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса среди общеобразовательных 

организации Петровского городского округа Ставропольского края на 
лучшую учебно-материальную базу по обучению обучающихся начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военнои службы и 
основам безопасности жизнедеятельности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о смотре-конкурсе среди 
общеобразовательных организации Петровского городского округа 
Ставропольского края на лучшую учебно-материальную базу по обучению 
обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы и основам безопасности жизнедеятельности (далее -  
положение) определяет порядок проведения смотра-конкурса на лучшую 
учебно-материальную базу по обучению обучающихся начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы и основам 
безопасности жизнедеятельности в общеобразовательных организациях 
Петровского городского округа (далее -  конкурс), цели и задачи конкурса, 
место и сроки его проведения, состав жюри, перечень рекомендуемого 
оборудования, процедуру отбора победителей, финансирование конкурса.

1.2. Основными целями и задачами конкурса являются:
совершенствование работы общеобразовательных организаций по

обучению обучающихся начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы и основам безопасности 
жизнедеятельности;

совершенствование учебно-материальной базы общеобразовательных 
организаций по вопросам получения обучающимися начальных знаний в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы и основам 
безопасности жизнедеятельности;

поддержка и распространение передового опыта в области 
совершенствования учебно-материальной базы общеобразовательных 
организаций для обучения обучающихся начальным знаниям в области 
обороны и основам безопасности жизнедеятельности.

1.3. Организаторы конкурса:
отдел образования администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края;
администрация Петровского городского округа Ставропольского края;



военный комиссариат г. Светлоград, Петровского и Грачевского районов 
Ставропольского края.

1.4. Участники конкурса -  общеобразовательные организации 
Петровского городского округа Ставропольского края.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится среди общеобразовательных организаций 
Петровского городского округа Ставропольского края проводится с 13 
сентября по 23 октября 2021 года.

2.2. Оргкомитет по подготовке и проведению смотра-конкурса с правами 
жюри оценивает работу общеобразовательных организаций по 
совершенствованию учебно-материальной базы для получения обучающимися 
знаний в области обороны и их подготовки по основам военной службы и 
основам безопасности жизнедеятельности, определяет победителей и призеров 
конкурса.

2.3. Оценка деятельности общеобразовательной организации по 
совершенствованию учебно-материальной базы для получения обучающимися 
знаний в области обороны и их подготовки по основам военной службы и 
основам безопасности жизнедеятельности осуществляется по следующим 
показателям:

наличие в общеобразовательной организации учебного кабинета по 
предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», соответствие его 
укомплектованности учебно-методическими пособиями и оборудованием 
рекомендуемым нормативам оснащения общеобразовательных организаций 
для обучения обучающихся начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы и основам безопасности 
жизнедеятельности (приложение 1);

наличие и укомплектованность спортивного городка (спортивного зала), 
соответствие оборудования спортивного городка (спортивного зала) 
рекомендуемому перечню оборудования для обучения обучающихся 
общеобразовательных организаций начальным знаниям в области обороны и 
их подготовки по основам военной службы и основам безопасности 
жизнедеятельности (приложение 2);

наличие и укомплектованность полосы препятствий, соответствие 
оборудования полосы препятствий, рекомендуемому перечню оборудования 
для обучения обучающихся общеобразовательных организаций начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы и 
основам безопасности жизнедеятельности (приложение 3);

наличие и укомплектованность тира или места для стрельбы, 
соответствие тира или места для стрельбы, рекомендуемому перечню 
оборудования для обучения обучающихся общеобразовательных организаций 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы и основам безопасности жизнедеятельности (приложение 4).



По итогам муниципального этапа конкурса определяется один 
победитель, два призера.

Результаты муниципального этапа конкурса утверждаются приказом 
отдела образования администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края.

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

3.1. Для подведения итогов конкурса необходимо предоставить в отдел 
образования администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края, следующие материалы:

- заполненные приложения 1- 4 к Положению о смотре-конкурсе;
- презентация с фотографиями с описанием оформления (стенды, учебные 

и наглядные пособия, эстетическое оформление) учебного кабинета, спортив
ного городка (спортивного зала), полосы препятствий, тира или места для 
стрельбы (приложение 5);

- видеоматериалы по использованию учебно-материальной базы. 
Продолжительность видеоматериалов/видеороликов - не более 5 минут. 
Участники сами определяют жанр видеоролика (репортаж, видеоклип и т.д.) 
(приложение 6).

3.2. По итогам конкурса определяется один победитель, два призера.
3.3. Победителем конкурса считается общеобразовательная 

организация, получившая наибольшее количество баллов по итогам 
муниципального этапа смотра-конкурса. Победителю вручается грамота и 
ценный подарок.

3.4. Участники конкурса, занявшие 2, 3 места, награждаются грамотами 
отдела образования администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края.

3.5. Расходы по награждению победителей и призеров смотра-конкурса за 
счет администрации Петровского городского округа Ставропольского края и 
военного комиссариата г.Светлоград, Петровского и Грачевского районов 
Ставропольского края.



Приложение 1
к Положению о конкурсе

Рекомендуемые нормативы
оснащения общеобразовательных организаций для обучения 

обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы и основам безопасности жизнедеятельности

п/п

Наименование Ед.
измер.

Количество

1. Нормативно-правовая и учебная литература
1. Конституция Российской Федерации шт.
2. Федеральный закон "О воинской обязанности и военной 

службе"
шт.

3. Общевойсковые уставы Вооруженных Сил Российской 
Федерации

шт.

4. Федеральный закон «О гражданской обороне» шт.
5. Федеральный закон «О радиационной безопасности 

населения»
шт.

6. Федеральный закон «О пожарной безопасности» шт.
7. Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» шт.

2. Реализация программ предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
1. Преподавание предмета с 1 по 11 класс
2. Преподавание предмета с 5 по 11 класс
3. Преподавание предмета ведется в 8, 9, 10 -  11 классах

3. Учебная литература
1 Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник. 

Обеспеченность учебниками по курсу ОБЖ
100% и 

более
50 -  70 

%
Менее
50%

2 Наставления по стрелковому делу:
Основы стрельбы из стрелкового оружия шт.
7,62-мм (или 5,45-мм) модернизированный автомат 

Калашникова
шт.

3 Учебное пособие по основам медицинских знаний шт.
4. Учебно-наглядные пособия

4.1
Набор плакатов или электронные издания:

Организационная структура Вооруженных Сил Российской 
Федерации

компл.

Ордена России компл.
Текст Военной присяги компл.
Воинские звания и знаки различия компл.
Военная форма одежды компл.



Мероприятия обязательной подготовки граждан к военной 
службе

компл.

Военно-прикладные виды спорта компл.
Военно-учетные специальности солдат, матросов, 

сержантов и старшин
компл.

Военные образовательные организации высшего 
образования Министерства обороны Российской Федерации

компл.

Тактико-технические характеристики вооружения и военной 
техники, находящихся на вооружении Российской армии и 
армий иностранных государств

компл.

Несение караульной службы компл.
Мероприятия, проводимые при первоначальной постановке 

граждан на воинский учет
компл.

Литература и наглядные пособия по военно
патриотическому воспитанию

компл.

Нормативы по прикладной физической подготовке компл.
Нормативы по радиационной, химической и биологической 

защите
компл.

7,62-мм (или 5,45-мм) модернизированный автомат 
Калашникова (устройство)

шт.

5,6-мм малокалиберная винтовка (устройство) компл.
Основы и правила стрельбы из стрелкового оружия компл.
Приемы и правила метания ручных гранат компл.
Мины российской армии компл.
Фортификационные сооружения (окопы, траншеи, щели, 

ниши, блиндажи, укрытия, минно-взрывные заграждения)
компл.

Индивидуальные средства защиты компл.
Приборы радиационной разведки компл.
Приборы химической разведки компл.
Организация и несение внутренней службы компл.
Строевая подготовка компл.
Основы медицинских знаний и правила оказания первой 

медицинской помощи.
компл.

Гражданская оборона компл.
Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций компл.
Основы обороны государства и воинские обязанности 

граждан
компл.

4.2 Средства индивидуальной защиты:
Средства защиты дыхания:
ватно-марлевые повязки, шт.
противопылевые тканевые повязки шт
респиратор шт.
противогаз шт.
Средства защиты кожи:
общевойсковой защитный комплект (ОЗК) шт.
Защитный комплект Л-1 шт.
Другое шт.

4.3 Приборы:
радиационной разведки шт.
химической разведки шт.
Бытовой дозиметр шт.
Компас шт.



Визирная линейка шт.
4.4 Макеты

Макет простейшего укрытия в разрезе или в формате ЭОИ шт.
Макет убежища в разрезе или в формате ЭОИ, 

быстровозводимые убежища
шт.

Макет защитного сооружения ГО (убежища, 
противорадиационное укрытие)

шт.

5. Учебное оружие:
1. Винтовка пневматическая шт
2. Массогабаритный макет 7,62 мм (или5,45 мм) автомата 

Калашникова
шт

3. Пневматический пистолет шт
4. Гранаты Ф1 и РГД-5 шт
5. Мины противопехотные, противотанковые шт

6. Аудиовизуальные технические средства:
1. Интерактивная доска шт
2. Проектор мультимедиа шт
3. Компьютер шт
4. Телевизор шт
5. Видеомагнитофон шт
6. Аудиопроектор шт
7. DVD-проигрыватель шт

7. Медицинское имущество:
7.1 Индивидуальные средства медицинской защиты:

аптечка индивидуальная (АИ-2) шт.
пакет перевязочный (ППИ) шт.
противохимический пакет индивидуальный (ИПП-1) шт.

7.2 Сумки и комплекты медицинского имущества для оказания 
первой медицинской, доврачебной помощи: сумка СМС

шт.

7.3 Перевязочные средства и шовные материалы, 
лейкопластыри:

бинт марлевый медицинский нестерильный, размер 7 м х 14 
см

шт.

бинт марлевый медицинский нестерильный, размер 5 м х 10 
см

шт.

вата медицинская компрессная кг
косынка медицинская (перевязочная) шт.
повязка медицинская большая стерильная шт.
повязка медицинская малая стерильная шт

7.4 Медицинские предметы расходные:
булавка безопасная шт.
шина проволочная (лестничная) для ног шт.
шина проволочная (лестничная) для рук шт.
шина фанерная длиной 1 м шт.

7.5 Врачебные предметы, аппараты и хирургические 
инструменты: жгут кровоостанавливающий эластичный

шт.

7.6 Аппараты, приборы и принадлежности для травматологии и 
механотерапии:

манекен-тренажер для реанимационных мероприятий шт.
шина транспортная Дитерихса для нижних конечностей 

(модернизированная)
шт.



7.7 Санитарно-хозяйственное имущество инвентарное:
носилки санитарные шт.
знак нарукавного Красного Креста шт.
лямка медицинская носилочная шт.
флаг Красного Креста шт.



Приложение 2
к Положению о конкурсе

Наличие и укомплектованность спортивного городка (спортивного зала), 
соответствие оборудования спортивного городка (спортивного зала), 
рекомендуемому перечню оборудования для обучения обучающихся 

общеобразовательных организаций начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы и основам безопасности

жизнедеятельности

№
п/п

Наименование элементов спортивного городка Количество Наличие

1 Металлическая прямоугольная конструкция (высота 
6 м), на которой крепятся канаты, шесты, 
горизонтальные балки (ширина 30 см) с леерами для 
страховки лестницы и другие подвесные предметы

1

2 Предметы для упражнений с тяжестями (гири, 
патронные ящики, траки)

комплект

3 Деревянные помосты (2х3 м) для занятий со 
штангами

комплект

4 Наклонные доски (длина 2,2 м, ширина 25-30 см) и 
стеллаж для тяжестей

комплект

5 Гимнастические скамейки (высота 36 см) с упорами 
для ног

комплект

6 Многопролетные параллельные брусья (высота 1,2 и 
1,7 м, ширина между жердями 46-50 см)

комплект

7 Стандартные параллельные брусья 1
8 Стандартные перекладины комплект
9 Многопролетные перекладины из труб (высота 1,5

2,4 м, расстояние между столбами 2,3-2,5 м)
комплект

10 Заглубленная площадка (5X8 м) для занятий 
рукопашным боем

1

11 Мешки (чучела) для занятия рукопашным боем комплект
12 Балки (высота 2,5-3,0 и 1,0-1,2 м) для равновесия и 

прыжков в яму;
комплект

13 Гимнастическая стенка (высота 2,5 м, ширина 10 м) : 1
14 Площадка для проведения подготовительной части 

занятия, игр и эстафет
1

15 Упрощенные козлы (высота 10-11 м, расстояние 
между снарядами 2 м)

комплект

16 Конь и козел стандартные 1
17 Беговая дорожка (ширина 2 м) 1



Приложение 3
к Положению о конкурсе

Наличие и укомплектованность полосы препятствий, соответствие 
оборудования полосы препятствий, рекомендуемому перечню оборудования 
для обучения обучающихся общеобразовательных организаций начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы и 

основам безопасности жизнедеятельности

№
п/п

Наименование элементов полосы препятствий Количест
во

Наличие

1 Линия начала полосы 1
2 Участок для скоростного бега 1
3 Ров 1
4 Лабиринт 1
5 Забор с наклонной доской 1
6 Разрушенный мост, состоящий из трех отрезков 

прямоугольных балок
1

7 Разрушенная лестница 1
8 Кирпичная стенка с двумя проломами и прилегающей 

к ней площадкой
1

9 Колодец и ход сообщения 1
10 Траншея 1



Наличие и укомплектованность тира или места для стрельбы, 
соответствие тира или места для стрельбы, рекомендуемому перечню 

оборудования для обучения обучающихся общеобразовательных организаций 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы и основам безопасности жизнедеятельности 
1. Специализированное помещение, предназначенное для стрельбы из 

пневматического оружия. Стрелковый тир

Приложение 4
к Положению о конкурсе

№
п/п

Наименование элементов Количеств
о

Наличи
е

1 Стрелковый павильон 1
2 Огневая зона 1
3 Пуленепробиваемый стенки наличие
4 Верхние перехваты наличие
5 Пулеуловитель наличие
6 Мишени комплект

ы
различных

видов
7 Разрешение на эксплуатацию наличие
8 Плакат «Меры безопасности при проведении 

стрельб»
1

9 Плакат «Основы и правила стрельбы из 
стрелкового оружия»

1

10 Плакат по устройству 7,62 мм (5,45 мм) автомата 
Калашникова

1

11 Плакат по устройству 5,6 мм малокалиберной 
винтовки

1

12 Плакат с оценочными показателями выполнения 
упражнения

1

2. Место, приспособленное для стрельбы из пневматического
оружия

№
п/п

Наименование элементов Количество Наличие

1 Табличка «Место для стрельбы из 
пневматического оружия»

1

2 Табличка «Огневая зона» 1
3 Пулеулавливатель комплект
4 Мишени комплект



5 Плакат «Меры безопасности при проведении 
стрельб»

1

6 Плакат «Основы и правила стрельбы из 
стрелкового оружия»

1

7 Плакат по устройству 7,62 мм (5,45 мм) автомата 
Калашникова

1

8 Плакат по устройству 5,6 мм малокалиберной 
винтовки

1

9 Плакат с оценочными показателями выполнения 
упражнения

1

10 Подстилки (маты) для стрельбы из положения 
лёжа с упора

комплект

11 Лазерный тир 1



Приложение 5
к Положению о конкурсе

Критерии оценки презентации смотра-конкурса среди 
общеобразовательных организаций Ставропольского края на лучшую учебно - 
материальную базу по обучению обучающихся начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы и основам безопасности

Критерии оценивания Кол - во 
баллов

1. Концепция (идея) творческий подход к созданию 
презентации

5

оригинальность представления 
информации и оформления слайдов

2. Содержание
(обязательное
информационное
наполнение)

соответствие тематике конкурса 20
выдержанность сюжетной линии 

(сюжеты представлены в логической 
последовательности)

информационная насыщенность
3. Форма (дизайн) композиционное решение 10

эстетичность
наглядность (сюжеты помогают 

наиболее полно раскрыть тему, не 
отвлекают от содержания: фото 
хорошего качества с четким

4. Доступность доетоверность и ценность 
представленной информации

10

текст хорошо написан, идеи ясно 
изложены и структурированы, 
отсутствие ошибок

удобство для использования
5. Уровень

технического
качество, профессионализм 

использования инструментария
5

ИТОГО: 50
баллов



Приложение 6
к Положению о конкурсе

Критерии оценки видеоматериалов/видеороликов смотра-конкурса среди 
общеобразовательных организаций Ставропольского края на лучшую учебно - 
материальную базу по обучению обучающихся начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы и основам безопасности

жизнедеятельности

№
п/п

Критерии оценивания Кол-во
баллов

1. Концепция
(идея)

творческий подход к созданию 
видеоматериалов/видеороликов 20оригинальность представления информации 
и оформления материалов

2. Содержание 
(обязательное 
информацион 
ное наполне
ние)

соответствие тематике конкурса

25
выдержанность сюжетной линии (сюжеты 

видеоролика представлены в логической по
следовательности)
информационная насыщенность

3. Форма
(дизайн)

композиционное решение

20

эстетичность
наглядность видеоролика (сюжеты видеоро

лика помогают наиболее полно раскрыть 
тему, не отвлекают от содержания; съемка 
хорошего качества с четким изображением)

4. Доступность достоверность и ценность представленной 
информации

20текст комментариев и интервью хорошо 
написан, идеи ясно изложены и структури
рованы. Отсутствие речевых ошибок
удобство для использования

5. Уровень
технического
исполнения

качество видеосъемки
15профессионализм использования 

инструментария.
ИТОГО: 100

баллов



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 23.08.2021 г. № 357

СОСТАВ
муниципального оргкомитета по подготовке и проведению смотра- 

конкурса на лучшую учебно-материальную базу по обучению обучающихся 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы и основам безопасности жизнедеятельности в общеобразовательных 

организациях Петровского городского округа Ставропольского края с
правами жюри

Савченко Светлана Игоревна заместитель начальника отдела
образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края 
-  председатель оргкомитета.

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА
Андросова Марина Викторовна ведущий специалист отдела образования

администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края

Кузьминова Наталья Алексеевна методист муниципального казенного
учреждения «Центр развития и 
поддержки системы образования»

Лесниченко Елена Александровна методист муниципального казенного
учреждения «Центр развития и 
поддержки системы образования»

Бородаенко Наталья Николаевна помощник (по воинскому учету)
начальника отделения (планирования, 
предназначения, подготовки и учета 
мобилизационных ресурсов) военного 
комиссариата г.Светлоград, Петровского 
и Г рачевского районов Ставропольского 
края



Приложение 3
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 23.08.2021 г. № 357

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе смотра-конкурса среди 
общеобразовательных организаций Петровского городского округа 
Ставропольского края на лучшую учебно-материальную базу по обучению 
обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы и основам безопасности жизнедеятельности

№
п/п

Общеобразовательная
организация

Юридический
адрес

Преподаватель -
организатор
ОБЖ

Контактный
телефон

Адрес
электронной
почты

Руководитель ОО (Ф. И. О.)


